AIŠKINAMASIS RAŠTAS

DĖL PRITARIMO DALYVAVIMUI PROJEKTE „DIRBTINIO INTELEKTO IR SKAITMENINIŲ ĮRANKIŲ TAIKYMAS IKIMOKYKLINIAME UGDYME – PROFESINĖS PRAKTIKOS, VAIKŲ KOMUNIKACIJOS IR KRITINIO MĄSTYMO STIPRINIMAS PER ŠIAURĖS IR BALTIJOS ŠALIŲ BENDRADARBIAVIMĄ“ PARTNERIO TEISĖMIS IR JO ĮGYVENDINIMUI

2026 m. gegužės 7 d.
Panevėžys

1. Sprendimo projekto tikslai ir uždaviniai: 
Nordplus programa yra tarptautinio bendradarbiavimo programa, skirta stiprinti švietimo kokybę, inovacijas ir ilgalaikį bendradarbiavimą tarp Šiaurės ir Baltijos šalių, finansuojama Šiaurės Ministrų Tarybos lėšomis. 2026 m. vasario 2 d. terminui buvo galima teikti paraiškas pagal paprogramę Nordplus Junior, skirtą ikimokyklinio, pradinio, bendrojo ir profesinio ugdymo kokybės gerinimui, skaitmenizacijai, įtraukčiai bei pedagoginių kompetencijų stiprinimui.
Panevėžio miesto savivaldybės administracija gavusi kvietimą iš Geteborgo miesto ikimokyklinio ugdymo administracijos (Švedija) prisijungė prie tarptautinio konsorciumo partnerio teisėmis teikiant projekto paraišką „Dirbtinio intelekto ir skaitmeninių įrankių taikymas ikimokykliniame ugdyme – profesinės praktikos, vaikų komunikacijos ir kritinio mąstymo stiprinimas per Šiaurės ir Baltijos šalių bendradarbiavimą“ (angl. Meaningful Use of AI and Digital Tools in Preschool - Strengthening Professional Practice, Children’s Communication and Critical Thinking through Nordic–Baltic Cooperation) (toliau – Projektas).
Paraiška buvo įvertinta teigiamai ir projektui skirtas finansavimas. Bendra projekto vertė – 51 360 Eur, Panevėžio miesto savivaldybės administracijai numatyta 12 340 Eur dotacija.
Projekto pagrindinis partneris – Geteborgo miesto ikimokyklinio ugdymo administracija (Švedija).
Projekto partneriai:
· [bookmark: _Hlk94523134]Rygos miesto savivaldybė (Latvija);
· Talino vaikų darželis „Vesiroos“ (Estija);
· Panevėžio miesto savivaldybės administracija (Lietuva).
Projekto tikslas – stiprinti savivaldybių švietimo specialistų ir ikimokyklinio ugdymo pedagogų kompetencijas, kuriant ir taikant pedagoginius metodus, kurie skatina vaikų kritinį mąstymą, atsakingą technologijų naudojimą bei pedagogiškai pagrįstą technologijų ir dirbtinio intelekto sprendimų taikymą ankstyvajame ugdyme, pasitelkiant Šiaurės ir Baltijos šalių bendradarbiavimą.
Projektu siekiama sudaryti galimybes švietimo specialistams ir pedagogams praktiškai susipažinti su inovatyviais ankstyvojo ugdymo metodais, stiprinti gebėjimus prasmingai taikyti technologijas ugdymo procese bei ugdyti vaikų kritinį mąstymą, kūrybiškumą, komunikavimo ir problemų sprendimo gebėjimus, atsižvelgiant į vaikų amžių ir ugdymo kontekstą. Projekto veiklos orientuotos į praktinį mokymąsi, tarptautinių gerųjų praktikų perėmimą ir jų pritaikymą Panevėžio miesto ikimokyklinio ugdymo sistemoje.
Tikslinės projekto grupės – savivaldybių švietimo specialistai, ikimokyklinio ugdymo įstaigų vadovai, pedagogai bei ikimokyklinio amžiaus vaikai. 
Projekto įgyvendinimo laikotarpis - 24 mėn. Veiklos numatoma prasidės 2026 m. rugsėjį. 
2. Siūlomos teisinio reguliavimo nuostatos, laukiami rezultatai: 
2026 m. sausio 29-30 d. Investicijų projektų atrankos grupės posėdžio rašytinės procedūros tvarka buvo pritarta Panevėžio miesto savivaldybės administracijos dalyvavimui Projekte (protokolas Nr. IP-01).
2026 m. vasario 2 d. pagrindinis partneris Geteborgo miesto ikimokyklinio ugdymo administracija (Švedija) pateikė paraišką pagal Nordplus Junior paprogramės kvietimą. 
2026 m. gegužės 4 d. Švedijos aukštojo mokslo taryba (angl. Swedish Council for Higher Education (UHR)), veikianti Šiaurės Ministrų Tarybos vardu, informavo apie teigiamus paraiškos vertinimo rezultatus ir Projekto finansavimo skyrimą.
Šiuo metu teikiamas Tarybos sprendimo projektas dėl pritarimo dalyvavimui Projekte partnerio teisėmis ir jo įgyvendinimui.
Projektas prisidės prie ikimokyklinio ugdymo kokybės gerinimo Panevėžio mieste, stiprins savivaldybės švietimo specialistų, ikimokyklinio ugdymo įstaigų vadovų ir pedagogų kompetencijas kritinio mąstymo ugdymo, skaitmenizacijos ir dirbtinio intelekto taikymo ankstyvajame ugdyme srityse. Projekto metu bus kuriami ir testuojami praktiniai ugdymo metodai, stiprinamas tarptautinis bendradarbiavimas su Šiaurės ir Baltijos šalių partneriais. 
3. Lėšų poreikis ir šaltiniai:  
Panevėžio miesto savivaldybės administracijai projekto įgyvendinimui skiriama fiksuota suma, pagal programos įkainius – 12 340 Eur. Projektas finansuojamas 100 proc. intensyvumu, tačiau reikia užtikrinti tinkamų išlaidų dalies, kurios nepadengia Projektui skiriamo finansavimo lėšos, ir netinkamų finansuoti, tačiau projektui būtinų įgyvendinti išlaidų finansavimą, jei tokių atsirastų.
4. Sprendimui priimti reikalingi pagrindimai, skaičiavimai ar paaiškinimai: 
Projekto „Dirbtinio intelekto ir skaitmeninių įrankių taikymas ikimokykliniame ugdyme – profesinės praktikos, vaikų komunikacijos ir kritinio mąstymo stiprinimas per Šiaurės ir Baltijos šalių bendradarbiavimą“ paraiškai laimėjus finansavimą, numatyta fiksuota piniginė suma bus išmokama tik pasirašius susijusius dokumentus. Vadovaujantis Panevėžio miesto savivaldybės vardu sudaromų sutarčių pasirašymo tvarkos aprašu, patvirtintu Panevėžio miesto savivaldybės tarybos 2023 m. gruodžio 28 d. sprendimu Nr. 1-394 „Dėl Panevėžio miesto savivaldybės vardu sudaromų sutarčių pasirašymo tvarkos aprašo patvirtinimo, Savivaldybės tarybos 2014 m. gegužės 29 d. sprendimo Nr. 1-154 pripažinimo netekusiu galios ir įgaliojimo savivaldybės merui“, tam, kad Panevėžio savivaldybės administracijos direktorius galėtų pasirašyti dokumentus, susijusius su Projekto finansavimu ir įgyvendinimu, reikalingas Tarybos sprendimas.

5. Kieno iniciatyva parengtas sprendimo projektas: 
Panevėžio miesto savivaldybės administracijos.


Investicijų projektų skyriaus vedėja 			              Lina Bareikienė
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